PROJETO DE LEI Nº 3846/2014

Denomina Maria de Queiroz Ferreira a academia da saúde localizada na Praça Vereador Leão Teotônio de Castro, Bairro Nova Floresta.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:
Art. 1º   Fica denominada Maria de Queiroz Ferreira a academia da saúde localizada na Praça Vereador Leão Teotônio de Castro, Bairro Nova Floresta.

Art. 2º  Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder ao devido emplacamento da citada academia.

Art. 3º    Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 8 de janeiro de 2014.

LÁSARO BORGES DE OLIVEIRA
Vereador

JUSTIFICATIVA:
Maria de Queiroz Ferreira, filha de Antônio Moreira de Queiroz e  Honorata Maria de Queiroz, nasceu no dia 17 de dezembro de 1923, no Município de Presidente Olegário
Quando criança, era uma menina muito esperta e trabalhadeira. Os anos foram passando e, no decorrer do tempo, ela conheceu um jovem rapaz, cujo nome era Jose Luiz Ferreira, com quem se casou no dia 2 de outubro de 1946, em cerimônia realizada na casa de seus pais.
Casados, foram morar na Fazenda Limão no Município de Patos de Minas. Viveram juntos 44 anos e tiveram 6 filhos e  16 netos e bisnetos. No dia 15 de maio de 1990, Deus levou para o seu Reino o seu companheiro. Mas a vida continuou na mesma rotina de sempre.
Maria de Queiroz Ferreira foi um exemplo de vida: uma pessoa de amor, dedicação, doação, carinho, amizade, trabalho e muita alegria. Mamãe, vovó, titia - Dona Santa, como era conhecida, ficou na lembrança e na saudade de todos.
[bookmark: _GoBack]Faleceu em Patos de Minas, no dia 7 de outubro de 2009.